245 |:Capitaneus Gostinensis,^{64:}| Moscus, a Transsilvano saepe huc recurrit et in Lithuania multa movet. Qui quidem Transsilvanus nunc ob stragem Bekessii, quae mirifice amplificatur,⁶⁵ auget opinionem virtutis suae et non leve sui desiderium in multorum animis excitat, praesertim apud ecclesiasticos. Cui et Cracoviensis episcopus et |:palatinus Cracoviensis:| et |:palatinus Podoliae:| non obscure favere dicuntur. Passim autem Bekessii haec causa malevolis nostris materiam praebet maiore nos odio onerandi et calumniandi.

260 Mitto maiestati vestrae sacratissimae litteras protestantium de electionis die et loco, quibus ex nostris subscripserunt etiam palatinus Siradiensis,⁶⁶ episcopus Cracoviensis, procancellarius⁶⁷ cum cancellario, qui et ipsi nostri videri volunt.⁶⁸ Addo et cancellarii ad conventum Prosovicianum litteras.⁶⁹

265 Allatum est edictum archiepiscopi, universale vocant, quo indicit ad Octobrem convocationem, non electionem.⁷⁰ Tria iam huiusmodi edicta confligunt inter se: protestantium unum, alterum Iaroslaviense nostratum, tertium hoc ar-

⁶³ Philippe II.

⁶⁴ Krzysztof Lasocki, staroste de Gostynin.

⁶⁵ Dudith pense ici à l'échec de la révolte dirigée par Gáspár Bekes (voir p. II, n° 344, n. 4) contre Etienne Báthory. Ce dernier défit l'armée de Bekes à Kerelőszentpál le 9 juillet 1575. Voir aussi Huberti LANGUETI *Epistolae politicae et historicae ad Philippum Sydnaeum*, Lugduni Batavorum 1646, pp. 199-202, 211-215.

⁶⁶ Olbracht Łaski.

⁶⁷ Piotr Dunin Wolski.

⁶⁸ Les sénateurs de Petite-Pologne à Uchański, Cracovie, le 28 juillet 1575 (*Uchańsciana*, t. 1, pp. 243-245).

⁶⁹ Voir n. 20.

⁷⁰ La proclamation d'Uchański, Skierniewice, le 20 juillet 1575, convoquant la diète à Varsovie pour le 3 octobre (*ibid.*, t. 5, pp. 773-775).

chiepiscopi. Illae duae factiones electionem diserte volunt. Haec archiepiscopi, quae regia est, ad extrahendum tempus excogitata est, quae turbas dare potest, nisi me animus fallit. Etsi multorum est opinio neque hanc factionem neque ullam omnino vim iam amplius electionem impedire posse. Mihi tamen in tanta
270 hominum inconstantia et ingeniorum varietate omnia suspecta sunt ut non dispiciam quam factionem voti compotem fore affirmem. Ita omnia sunt in hoc regno incerta et fluxa. Opinio tamen certa est nostrorum nullam nostra firmiorem fore factionem, si ea fiant, quae supra monui et tota Lithuania cum nostris suadet. De quo iam satis multa.

275 In Polonia Maiore serenissimo archiduci Ferdinando multi favent. Ex protestantibus non pauci eo animo esse dicuntur ut, si videant se obtinere non posse, quod ipsi propositum habent, ne prorsus sine rege ex proximis comitiis discedant, in dictum principem consensuri sint. |Capitaneus Sendomiriensis, castellanus Biecensis,| Gorcanus et alii primores populi hoc alere dicuntur. |Palatinus Cracoviensis| non abhorruit umquam ab hac sententia etiam publice.
280 In summa provideo fore ut hic quoque in scaenam deducatur. Et meminit, opinor, maiestas vestra sacratissima quid superiore anno de sententia primariorum Maioris Poloniae, quid postea saepe monuerim de hoc consilio. Itaque deliberandum est mature et nobis significandum quid eo casu faciendum sit, si ad
285 eum animi hominum et partium studia declinent. Ne ille quidem sibi deest, credat maiestas vestra sacratissima: Simonetta secretarius,⁷¹ qui et antea et post in comitiis Stenziensibus fuit, cum multis nomine „illius serenitatis” tractavit, ut certo affirmatur. Exspecto mandatum hac quoque de re maiestatis vestrae sacratissimae. Equidem omnia consilia providenda et agitanda censeo, ne
290 regnum nobis eripiatur, quicumque tandem ex serenissima domo Austriaca sit. De |archiduce Ernesto| iterum atque iterum moneo rem meo iudicio plane desperatam esse, si Polonos respicimus. |Maiestati vestrae sacratissimae| infensa est nobilitas mirandum in modum neque ad saniolem revocari mentem ulla opera posse videtur.

295 Allata ad me est epistula |pocillatoris Lenciciensis| prudens et consilii plena.⁷² Equidem nihil habeo quod in ea reprehensione dignum iudicem. Quin eadem fere sententia mea est, quam ille fusius explicat. Cupio ei quamprimum responderi. Inflammatus est studio maximo serviendi maiestati vestrae sacratissimae, perpetuo huc atque illuc cursitat, ut bonam nobis operam navet. Martinus Lesniowski,⁷³ regii cubiculi nobilis, is, quem rex⁷⁴ ex Gallia ad maiestatem vestram sacratissimam miserat cum litteris, quibus ad coronationem suam invitabat, et litteris et moribus et usu rerum ac iudicio non mediocri praeditus

266 factiones in marg. adscr.
274 iam suprascr.

281 hic corr. ex hoc

⁷¹ Giovanni Simonetta.

⁷² Voir n° 644, n. 1.

⁷³ Marcin Leśniowski (voir p. II, n° 347, n. 11).

⁷⁴ Henri de Valois.

iuvenis, multum apud suos Mazovios gratia valet, multorum necessitudine et clientelis potens est. Hunc, nostrae causae optime iam affectum, in Mazoviam, 305 ubi comitia et electionem iterum fore prospicio, ad prensandam nobilitatem mittendum censemus. Ut autem currenti calcar addatur, consultum videtur ut ad eum maiestas vestra sacratissima clementes litteras det eiusque operam requirat. [;Nicolaus Wolski:] non deest neque vero, ut maiestati vestrae sacratis- 310 simae significavimus antea, defuit officio suo; et is tum alibi tum illis praesertim locis auctoritate pollet. [;Podoski:] quoque illuc mittendus est. Sed hi omnes iuvandi sunt pecunia, imprimis autem primus et hic postremus.

Abrahamo Sokolowski⁷⁵ utor in oppugnando [;castellano Biecensi:] et quibusdam eius clamosissimis asseclis, quibuscum illi familiaritas est. Homo hic ingenio et iudicio acri praeditus est. Servivit serenissimae olim reginae Catharinae aliquot annos, antea regi Sigismundo Augusto, nobis nunc fidelem operam navat. Cupio et huic litteras scribi, ex quibus intellegat me illius memoriam iniecisse et operam suam maiestati vestrae sacratissimae non ingrata[m] esse et fore in posterum. Titulus sit: „Generoso Abrahamo Sokolowski etc.”

Castellani Sandomiriensis et Praemisiensis filios suos Patavio Pisas proficisci volunt ad perseguenda litterarum studia.⁷⁶ Supplicant ut eos maiestas vestra sacratissima litteris suis illustrissimo duci Florentiae⁷⁷ commendare dignetur, tum verbis etiam iniungere oratori illius principis⁷⁸ ut eos nomine maiestatis vestrae sacratissimae commendet ero suo. Litteras huc mitti cum earum exemplo cupimus et petimus.

325 Constantinus Magnus ostendit se hic sine fructu tempus terere. Si pecunia comparanda sit maior, necessario hinc sibi discedendum esse affirmat etiam posthac. Quare consultius illi visum est ut non per litteras, sed coram maiestatis vestrae sacratissimae mentem intellegat. Non repugnavi consilio eius, praesertim quod affirmet necessarium esse ad multas res ut hinc excurrat. In mea 330 absentia collocutus est cum palatino,⁷⁹ a quo invitatus fuit ad prandium. Qui sermones inter eos habiti sint, maiestas vestra sacratissima ex ipso intelleget.

306 addatur corr. ex voce aliqua

⁷⁵ Abraham Sokołowski (voir p. II, n° 377, n. 48).

⁷⁶ Zbigniew (1555-1623), fils aîné du châtelain de Sandomir Hieronim Ossoliński, nommé voïvode de Sandomir le 18 novembre 1613; il résida à Padoue dans les années 1575-1576 avec son frère cadet Hieronim (Zbigniew OSSOLIŃSKI, *Pamiętnik* [Mémoires], éd. Jan DŁUGOSZ, Warszawa 1983, p. 31; Władysław CZAPLIŃSKI, in *PSB*, t. 24, pp. 428-431). Le fils du châtelain de Przemyśl Stanisław Drohojowski, est sans doute Jan, futur (à partir de 1588) châtelain de Sanok, qui avait déjà fait des voyages à l'étranger (à Strasbourg) avec Zbigniew Ossoliński (BONIECKI, t. 5, pp. 23-24; KOT, *Polska złotego wieku a Europa*, p. 497).

⁷⁷ François I^{er} de Médicis (voir p. II, n° 364, n. 35).

⁷⁸ Giovan Battista Concini (v. 1532 - 5 décembre 1605), ambassadeur de Toscane près la cour impériale depuis 1572 (P. MALANINA, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, t. 27, Roma 1982, pp. 731-733).

⁷⁹ Piotr Zborowski.

[:Chodkiewicz:] ad me misit, pecuniam efflagitat mira contentione non exigam.

Deus maiestatem vestram sacratissimam servet felicem. In cuius gratiam me
335 commendo humillime.

Cracoviae, 28 Iulii 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith

340 Accepi Kurczpachium⁸⁰ nunc scriptis ad suos litteris, praesertim vero ad Ioannem Sborovium, causam maiestatis vestrae sacratissimae diligenter et fideliter agere. Quem cum sciam avunculis suis cordi esse, supplico maiestas vestra dignetur ei mandare ut meam quoque causam agat et me cum eis in gratiam revocet. Nemo enim id praeter hunc commodius et citius perficiet una cum matre sua, uxoris meae sorore,⁸¹ nobis infesta etc.

345 Fui heri apud [:palatinum Cracoviensem:] Multus inter nos fuit sermo. Reicit me ad aliud colloquium. Excusat factum suum; negat se secessionis auctorem fuisse; coactum a nobilitate se illi factioni immiscuisse ait non eo animo, ut causae nostrae adversaretur et maiestati vestrae sacratissimae malefaceret, a qua se minime alienum, immo addictissimum profiteretur, sed ne in tanta animorum
350 distractione rex aliquis crearetur. Non sincere nobiscum egisse eos quoque, qui alioqui nostros se profiterentur. Si ad nominationem ventum fuisset, longe alium, quam nos sperabamus, regem creaturos fuisse. Illud etiam certo sibi persuasum fuisse maiestatem vestram regnum ita divisum accepturum non fuisse, ne rem publicam perderet et sese infamia nimiae ambitionis et regnandi
355 per fas et nefas cupiditatis notari pateretur. Praeterea cum videret obstinatum et incredibilem nobilitatis a domo Austriaca alienationem, consultius existimavit re infecta discedere et ad meliora tempora electionem reservare, quibus interea nobilitas consiliari queat et metu Turcico liberari. Esse et fore se maiestatis vestrae studiosissimum, in futura electione non discessurum se a boni senatoris
360 et patriae amantis officio et meliorem sententiam secuturum esse. Rogare ne maiestas vestra calumniatoribus et obtrectatoribus eius aures praebat. Postremo, cum de infirma valetudine maiestatis vestrae, de domicilio perpetuo apud eos, de aliorum regnorum multiplicibus negotiis et occupationibus, de huius regni amplitudine et infinitis propemodum in eo regendo laboribus multum
365 sermonem haberet, longe melius patriae suae et maiestati vestrae consultum putat, si serenissimus archidux Ferdinandus rex sit quam aut filius maiestatis

348 malefaceret *corr. ex voce aliqua*
352 creaturos *corr. ex creatum*

361 calumniatoribus *corr. ex calumniis*

⁸⁰ Sigismund Kurzbach, neveu du voïvode de Cracovie Piotr Zborowski (voir p. III, n° 378, n. 6).

⁸¹ Anna Zborowska, soeur d'Elżbieta de Zborowski Dudith (voir p. III, n° 382, n. 19).

vestrae⁸² aut ipsa maiestas vestra sacratissima. In illum citius consensuros, qui nunc repugnent, quam in alium ex serenissima ista domo. Questus est de me plurimum, quod diceret me domum suam et se miris conviciis et contumeliis
370 proscidisse apud maiestatem vestram; certo se id scire et litteras ipsas meas visas et lectas fuisse ab iis, qui id eis patefecissent; potuisse eos et posse etiam-
num mearum ad maiestatem vestram litterarum exempla nancisci. Nescio quid hoc sibi velit. Podoscio idem affirmavit indignabunde. Ego, quam potui, mode-
375 stissime semper de fratribus eius scripsi, sed vera tamen omnia, de ipso autem amice, ut quem et nostri studiosum et maiestati vestrae addictum ex verbis eius cognoveram. Utut est, miror quid hoc sit, quod et hic et alii fratres eius identidem repetunt litteras meas ipsis non ignotas esse. Haec summa est colloquii nostri. Post scribam, quae consequentur.

[Łaski:] postquam [aliquot centenos florenos mihi extorsisset e manibus
380 istuc proficisci decrevit, scio eum egentissimum esse et molestissimum fore nec discessurum istinc, nisi bene nummatum. Hac equidem de causa doleo eius discessum, quia nemo eum explere poterit umquam. Ex altera parte non incommoda nobis erit eius profectio vel hanc ob causam, quod nemo fere rectius statum praesentem regni describeret,] et sic in officio magis retinebitur et artius
385 constringetur, [neque amplius deficere a nobis ita commode poterit nec habebit, ad quos iam deficiat. Nam cum intellegetur fuisse istic suspectae apud omnes fidei, erit et sic — velit, nolit — nostram causam constanter adiuvabit. Supplico ne quid cum eo concludatur de infinitis illis condicionibus, quas proponit, ne promittatur ei Cracoviensis castellanatus. Est:] enim [illa primaria in
390 hoc regno dignitas et castellanus Cracoviensis est princeps huius senatus. Offenderentur omnes, si id eveniret. Deinde capitaneatus Varsaviensis quoque non videtur ei obligandus, etsi a rege⁸³ litteras donationis habeat.⁸⁴ Nam capitaneatus ille datus est Nicolao Wolski a nobilitate Mazovitica et a me promissa confirmatio,] quod viderem eum nobis imprimis addictum et utilem operam
395 navare et plurimum illis in locis posse. [Potest tractari alias et humaniter et generalibus promissis expleri,] ut magis magisque confirmetur.

Obtestor autem ne [haec, quae subinde pro mea fide et officio /scribo liberiorius, emanent, nam mihi undique periculum imminet.]

Cracoviae, 29 Iulii.

400 Ex adiuncto exemplo litterarum ducis Prussiae⁸⁵ intelleget maiestas vestra sacratissima Pernow, fortissimam in Liwonia arcem, a Mosco expugnatam esse hoc mense.⁸⁶ Hic sibi ferro viam ad regnum aperit.

368-377 Questus est ignotas esse *in marg.*
adscr.

398 [inn:] *ante* [imminet:] *del.*
401 Pernow *corr. ex Parnow*

⁸² L'archiduc Ernest von Habsburg.

⁸³ Henri de Valois.

⁸⁴ Voir p. III, n° 507, n. 17.

⁸⁵ Albert Frédéric von Hohenzollern (voir p. II, n° 302, n. 1); la lettre manque.

⁸⁶ Voir n° 645, n. 1.

648

Farkas Kovacsóczy à Dudith
Padova, le 25 juillet 1575

Ms. autographe: Wien, ÖNB, cod. 9737, z. 15, II.99, f. 99r-v. Éd.: *Matricula et acta Hungarorum*, pp. 211-212, n° 39.

Salutem plurimam.

Scio propter maximas continuasque occupationes tuas factum esse ut iam diu nihil ad me scripseris neque ad eas litteras, quas ad te diversis temporibus dedi, quidquam hactenus responderis. Quod ego silentium tuum, quia nihil a te absque summa ratione fieri posse certo existimo, aequo animo fero, eoque etiam libentius, quod aliis quoque idem evenisse intellego, in quibus quidem Forg(achius),¹ patronus meus, est, qui ad aliquot suas ad te scriptas litteras responsum se abs te habere non potuisse non obscure indignatur. Quae res quomodo acciderit, divinare non possum; sat sit ut intellegas Forg(achium) ipsum, quod ego tam diu pecunia illa caruerim, culpam omnem in te conicere. Ioannes ille Pedemont(anus),² qui huc negotii illius conficiendi causa missus erat, iam aliquot dies sunt, ex quo hinc discessit, cum diu multumque, ecquid tu de repraesentanda illa Forg(achii) pecunia ad eum scriberes, expectasset. Sed ego hac de re, cum ignorem ea, quae statuta fortassis inter vos habetis, scribere nihil possum.

Ego cogor iam studiis istis meis finem imponere, nam multa sunt, quae me avocant, quae omnia scio te pro tua eximia prudentia, me etiam tacente, cognoscere posse. Expectabo igitur iam in dies et viaticum aliquod et litteras patroni, in quibus me de voluntate sua certiolem faciat. Interea, si quid me hic tua causa facere volueris, iubeto, cum habeas me ad omnia iussa mandataque tua promptissimum. Spatium autem toto hoc autumno et in principium usque hiemis scribendi amplum satis adhuc habetis, ante quod tempus, etiamsi omnia votis meis responderint, Patavio me non commovebo. Berzeviceium³

2 maximas *corr. ex* maximasque

3 litteras *suprascr.*

5 ne *ante* eoque *del.*

12 tu *corr. ex* tum

13 pecunia *corr. ex* pecunii (?)

¹ Ferenc Forgách, chancelier de Transylvanie.

² Nous manquons de renseignement plus précis à son sujet.

³ Probablement Márton Berzeviczy, vice-chancelier de Transylvanie (voir n° 617).

quoque nostrum huc venturum putabam, sed iam video eum mutasse sententiam. Socolovium⁴ te iam vidisse scio, cui ego discedenti nihil ad te litterarum dare potui.

Comitia vestra de eligendo novo rege in futurum Septembrem reiecta esse hic iam certo feruntur. De nostro imperatore⁵ hic multi optimam spem conceperant. Hic nihil est novi, quod quidem ego ad te scribere possem, nam Genuensium discordias nosti, quarum funestum fortassis aliquem exitum brevi videbimus.

Vale, mi patrone.

Patavio, 25 Iulii 1575.

Tui studiosissimus et addictissimus

35

V. K(ovaccio)cius

Magnifico domino Andreae Duditio, consiliario et in Polonia internuntio sacrae caesareae regiaeque maiestatis etc., domino, patrono suo observandissimo, Cracoviam.

⁴ Stanisław Sokołowski (1537 – 31 mars 1592), professeur de philosophie à l'Université de Cracovie; dans les années 1572-1575 fit des études de théologie à Rome (Sapienza) et de droit à Padoue. Il rentra à Cracovie dans la seconde moitié de 1575, mais ce n'est qu'en 1578 — et ce, pour peu de temps — qu'il reprit ses cours à l'Université. En effet, depuis le printemps 1576, il était prédicateur de la cour d'Etienne Báthory. De santé délicate, il fut relevé de ses fonctions en 1582, mais garda le titre de prédicateur du roi. Les années 1578-1582 sont celles d'une période intense de travail en théologie; spécialiste en apologétique et polémiste, il contestait les principes de la foi protestante. Connue par son ouvrage *Censura Orientalis Ecclesiae de praecipuis nostri saeculi haereticorum dogmatibus...*, 1^{ère} éd.: Cracoviae 1582. Sokołowski s'était lié d'amitié avec Dudith (Henryk BARYCZ, *Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego w epoce humanizmu* [Histoire de l'Université Jagellonne à l'époque de l'humanisme], Kraków 1935, pp. 562-565; *Słownik polskich teologów katolickich* [Dictionnaire des théologiens catholiques polonais], réd. Hieronim Eugeniusz WYCZAŃSKI, t. 4, Warszawa 1983, pp. 132-136).

⁵ L'empereur Maximilien II.

Krzysztof Warszawicki¹ à Dudith
 Warszawa, le 25 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, ff. 274r-275v.

Spectabilis et magnifice domine, domine et amice colendissime.

Cum Cracoviam mitterem, praetermittere nolui ut ad magnificam dominationem vestram non aliquid litterarum darem noque // enim illius erga me benevolentia gratius mihi quidquam evenire potest, quae cum multis aliis, tum et
 5 hoc officio scribendi retinetur. Ego, ut scit, iam dissolutis apud Steziczam comitiis ex Gallia veni, quorum discordiam maiori et perniciosiori discordiae praeripuisse viam est, quod vehementer gaudeam. Faxit Deus ut haec, quae futura sunt, aliquem finem sortiantur. De regis Christianissimi² legatorum adventu, aut legati unius³ potius, et legationis capitibus iam credo magnifica domi-
 10 natio vestra intellexit. Optarem ut hic nexus dissuatur potius, quam disrumpatur.⁴ Et certe illum quoque, qui succedere deberet, idem desiderare par esset multis de causis. Moscum⁵ nescio quid in Livonia moliri adversum nos quotidie et litteris et sermonibus multorum confirmatur. Nec desunt qui cum aliorum instinctu animosio-rem esse factum asseverant. Mihi haec ars cum arte
 15 pugnare videretur. Narrant et Turcas in Podolia nostra nescio quid in aliena domo velle oeconomiae facere. Sed ista fortase erunt Piastorum praeludia. Utrique malo facile occurri posse non dubito, modo velificatio cognoscatur.

Bene valeat magnifica dominatio vestra et me amore ac solita sua benevolentia prosequatur.

20 Varsovia, 25 Iulii anno LXXV.

Spectabilis ac magnificae dominationis vestrae addictissimus amicus et servus
 Varsavicius

Spectabili ac magnifico domino, domino Andreae Dudicio Sbardellato de Horeiovicze, invictissimi caesaris consiliario, domino et amico colendissimo.

2 ut corr. ex qut

3 noque sic aut. pro neque

¹ Krzysztof Warszawicki (voir p. III, n° 455, n. 23) retourna en Pologne en mai 1575; le 11 mai, il était à Gdańsk et, dans un discours, exhorta le conseil municipal à demeurer fidèle au roi Henri de Valois. De Gdańsk, il se rendit à Varsovie (WIERZBOWSKI, *Krzysztof Warszawicki*, p. 78).

² Henri de Valois

³ Guy du Faur de Pibrac.

⁴ Cf. Cato Maior ap. CIC. *Lael.* 76: „amicitiae sunt... dissuendae magis quam discindendae”

⁵ Ivan IV le Terrible.

Maximilien II à Dudith
 Praha, le 28 juillet 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juli 1575, ff. 77r-78r.

Maximilianus. etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus binas tuas litteras die 29^a proxime praeteriti ac undecima praesentis mensis datas.¹ Ex quibus intelleximus in quam ancipiti ac dubio status Polonicae hoc tempore constitutae sint. Nos vero, quidnam Iaroslaviensis conventus,² ad quem pocillator Lenciciensis³ abs te missus est, et castellani Cracoviensis⁴ exsequiae attulerint, magno desiderio exspectamus, quo nostrae ac filii nostri carissimi⁵ causae studiosorum consiliis nostras quoque actiones possimus accommodare.

Episcopo Plocensi,⁶ cui etiam superioribus diebus scripsimus, ad suas respondemus, uti ex adiunctostrarum illarum litterarum exemplo videbis.⁷

Quibus autem cum mandatis Ioannem Kochticzki hinc in Lithuaniam ablegaverimus, ex instructione tibi nuper communicata cognoscere potuisti.⁸ Eorum vero, quae nomine eiusdem magni ducatus curiae mareschalci Nicolai Christophori Radzivil, ducis etc. per familiarem suum Georgium Hannoverium de Schonaw nobis proposita fuerunt, exemplum una cum his habiturus es.⁹

Quae de litteris per eos, qui sua sponte ac sine ullo mandato quandoque istinc ad nos excurrunt, ad neminem dandis humiliter mones, eorum benignerimus memores.

Comitiorum generalium particularium, quae tam in Maiore quam Minore Polonia celebranda esse significas, quis futurus sit exitus, diligenter te observare nosque de eo certiores facere cupimus.

Quod Turcarum favorem aucupemur vel id impetremus ut vel Sultanus,¹⁰ vel Mehemethes Passa promittat non fore electionem Austriaci principis sibi ad-

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Voir n^{os} 633 et 643.

² Voir n^o 624, n. 39.

³ Jakub Ponętowski.

⁴ Sebastian Mielecki; voir n^o 630, n. 14.

⁵ L'archiduc Ernest von Habsburg.

⁶ Piotr Myszkowski.

⁷ La lettre manque.

⁸ Voir n^o 642, n. 3.

⁹ Voir n^o 642, n. 5.

¹⁰ Murad III.

versariam, id vero minime faciendum videtur. Quinimmo sic existimamus facta
25 iam electione Turcas nihil ea de re moturos esse.

Quemadmodum nec istud consultum esse censemus quod diploma assecurationis
condicionum Lithuanicarum hoc tempore repetatur. Neque enim hoc sine
procerum illorum offensione fieri posset.

De fure Urzendoviae in carcere detento¹¹ iussimus eum, cuius res agitur,
30 quamprimum certiozem fieri. Neque dubitamus illum sibi non esse defuturum.

De querimoniis autem quorundam Polonorum ex cancellariis nostris Hungarica
et Bohemica id fieri curabimus, quod iustitiae consentaneum fuerit, ita ut
nullam ulterius conquerendi causam iisdem reliquam fore confidamus.

Quod ad causam tuam privatam spectat, nos eorum, quae humiliter petis,
35 suo tempore benigne erimus memores. Interim vero datis ad regni istius senatores
litteris postulavimus ut tuae securitati prospiciant. Eas cum iam acceperis,¹²
nobis omnino pollicemur illis redditis eosdem senatores ita provisuros esse
ut extra discrimen securus istic degere possis.

Et haec quidem sunt, quae ad praesens memoratis tuis binis litteris respondenda
40 duximus. De cetero gratia nostra caesarea et regia te clementer complectimur.

Datum Pragae, die 28 Iulii 1575.

651

|Stanisław Fogelweder|¹ à Dudith
|Warszawa|,² le 30 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 278r-v = aut.

Reverendo padre, patrone osservandissimo.

Eccetta una sola già alquante settimane, doppo |:Fogelveder:| non hebbe
nessuna da |:Duditio.³:| Et quanto a quella, non gli rispose altro, salvo che quel
5 officio già se havea fatto gagliardamente et con destrezza, di che si potrebbe
mandar la copia, se sapessimo come ben sicuro sia hora il negociere gli intorno
dove sta |:Duditio,| benché qua si dicono molte fabie.

42 28 (XXVIII) *corr. ex XXI*

¹¹ Voir n° 633, ll. 97-101.

¹² Voir n° 642, n. 21.

5 gli *sic aut. pro li*

6 del *ante dove del. | perché ante benché del.*

¹ L'écriture et la teneur de la lettre indiquent qu'il s'agit de Fogelweder.

² La lettre est écrite à Varsovie, où résidait alors Fogelweder.

³ La lettre manque.

Stiamo ad aspettare, di quanto |:Duditio:| havea promesso d'avisarne, et colliguntur tabulae naufragii, ma ben La saperà una cosa, che |:l'Infante⁴:| è stata tanto intorno |:Fogelveder:| et ha fatto tanto et tanto, che bisognava promettergli d'andar al |:Re Catolico.⁵:| Non si ha potuto far de mancho, perché anchora |:il Suedo⁶:| diceva che |:Fogelveder:| era obligato di farlo per gli here-di ecc. Si mete però in ordine di spedirlo et potersene tornar quanto più presto, benché Dio sa quando sarà questo.

Prega |:Fogelveder:| che |:Duditio:| gli scriva quanto più presto, acciò, sapendo la dispositione, gli possa scriver più a longo. Mandarebbe |:Federico Daniele:| ma dal cavalcar in fretta quella volta, come Lei sa, crepò il pover homo, et tutta via attende a guarirsi, et però non potrà veder |:Re Catolico.:|

Penultima Iulii 1575.

Al |:Duditio:| Signor mio osservandissimo.

652

Łukasz Podoski à |Dudith|
|Prądnik, fin juillet — début août 1575|¹

Original inconnu. Traduction latine, inédite: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 238r-v (de la même époque).

Magnifice domine.

Vidi archiepiscopi² litteras ad quendam dominum scriptas, quibus significat se nolle quidquam mutare de tempore, quod pro convocatione statuit.³ De electione autem nullam facit mentionem, tantum generaliter de quibusdam negotiis
5 regni, propter quae hanc convocationem indicit.

Vidi et alias litteras de Pibrachio,⁴ quibus scribitur sic illum palam dicere: „Princeps — inquit — meus habet duas coronas: unam regni Poloniae ab ipso corpore, alteram regni Galliae desupra. Itaque qui illi vellet hanc, quae est a

7 ne ante havea del.

iuxta 12-15 rescribatur cito cito aut. in marg. adscr.

17 però sic aut. pro perciò

⁴ Anne Jagellon.

⁵ Philippe II.

⁶ Jean III Vasa.

¹ La lettre est sans doute écrite à Prądnik, près de Cracovie, dans la résidence des évêques de Cracovie (cf. ll. 22-24), fin juillet — début août 1575, comme l'indique son contenu.

² Jakub Uchański, archevêque de Gniezno.

³ Voir n° 647, n. 70.

⁴ Guy du Faur de Pibrac.

corpore, ex capite detrahere, necesse esset ut prius illi hanc detrahat, quae est
10 desupra, id est Gallicam.” Verum de iis coram commodius.

De domino marschalco⁵ non potui quidquam certi scire, videtur autem mihi,
quod Bekiesium in Spitkowicze prosecutus est,⁶ nam fortasse nolunt ut cum
aliquo alio vel loqui, vel practicare debeat. Utcumque est, ego pro certo habeo
id, quod episcopus⁷ ipse mihi affirmavit, nempe ad ducem Thesinensem⁸ Be-
15 kiesium libere abiisse. Aemuli nostri affirmant quod Bekiesius omnem culpam
in maiestatem caesaream reicit. Sed ego non possum credere, uti etiam domi-
natio vestra non credit. Esset tamen bene ut Bekiesius aut ad dominum palati-
num Siradiensem⁹ aut ad alium quempiam litteris suis ita se declaret ut ex ista
20 suspicione maiestatem caesaream educat. Video quod iam et ipsi episcopo
magna ex parte idem persuaserunt, quamvis ego aliquot rationibus hoc nullo
modo posse fieri illi declarabam, quod quidem dominationi vestrae coram pla-
nius dicam. Haec erunt dominationi vestrae in congressu cum episcopo confir-
manda, sine quo mea sententia nequaquam esse potest, sed iam non aderit in
Prandnik¹⁰ ante diem Sabbati.

25 De Lithuanis admoneat dominatio vestra erum¹¹ diligenter re potius quam
verbis sunt retinendi.

Dominationis vestrae servitor

Lucas Podoski

In dorso annotatio manu archivistae adscripta:
1575 (Aug.)

⁵ Andrzej Zborowski.

⁶ Après sa défaite de Kerelőszentpál, Gáspár Bekes avait trouvé refuge sur le territoire de la Hongrie impériale, mais Maximilien II ne lui accorda pas sa protection. Fuyant l'arrestation, il se rendit en Pologne et entra en rapport avec les Zborowski, qui lui promirent d'intercéder en sa faveur auprès d'Etienne Báthory (Adrien de DIVÉKY, *Les Hongrois en Pologne à l'époque d'Etienne Báthory*, in *Etienne Báthory, roi de Pologne, prince de Transylvanie*, éd. Académie des Sciences Hongroise, Académie Polonaise des Sciences et des Lettres, Cracovie 1935, pp. 107-108). Selon cette lettre, Bekes aurait été placé à Spytkowice, village dans la voïvodie de Cracovie, district de Silésie. Le village faisait partie de la dot de Barbara Myszkowska, femme de Piotr Zborowski, fille de Mikołaj Myszkowski de Mirów et de Spytkowice (*PSB*, t. 22, p. 379).

⁷ Franciszek Krasiński, évêque de Cracovie.

⁸ Venceslas III.

⁹ Olbracht Łaski.

¹⁰ Prądnik Czerwony, village près de Cracovie, actuellement quartier de la ville, ancienne résidence des évêques de Cracovie.

¹¹ L'empereur Maximilien II.

Henri XI, duc de Legnica à Dudith
Legnica, le 3 août 1575

Original inconnu. Cop. inédite: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 280r-v (de la même époque).

Nobilis ac generose domine, affinis et amice carissime.

Cum nuper Cracoviae essemus,¹ vestrum adventum et praesentiam cupide exspectavimus et exoptavimus ea gratia, ut notitiam contrahere vobiscum et colloqui familiariter potuissemus. Sed cum occasio sese non daret ut id fieret,
5 inde rebus sic ferentibus necesse habuimus discedere et in aliud tempus differre, quo Deus opportunitatem, quod cupimus, agendi nobis benigne offerat et confidimus nostri notitiam vobis fore iucundam et gratam.

Quam gravis controversia et quam perniciosum dissidium inter nos et nostros subditos exceptis praelatis et civibus iam in quartum usque annum duraverit, existimamus vos haud dubie intellexisse.² Quandoquidem autem haec controversia et lis a caesarea maiestate, domino nostro clementissimo, ita assumpta est ut ipsius caesarea maiestas utrique parti coram agendi potestatem Pragae ad Kalendas Septembres proximas diem clementissime indixerit, Deo iuvante nos Pragae sistere omnino decrevimus. Cum autem in hac causa nostra
15 dignitas et temporalis salus versetur, res ipsa poscit ut patronis et advocatis nos muniamus et, cum ex generosissimo stemmate regum Poloniae originem ducimus, nemini mirum videbitur, si ordines et status eiusdem celeberrimi regni oramus ut nostrae causae et personae rationem habeant atque nomine illustrissimi regni ad dictum diem aliquos legatos mittant, qui ad diem dominicam
20 proximam post sancti Bartholomaei diem³ Legniciam adveniant et inde nobiscum et cum aliis dominis et amicis nostris atque ipsorum legatis Pragam versus iter suscipiant ibique salutari consilio nobis adsint. Si quidem vero vos nunc in Polonia vitam agitis, clementer oramus, si hac in causa quid nobis prodesse possitis, ne officia vestra nobis denegetis. Quod ad negotium imperatoriae maiestatis, domini nostri clementissimi, attinet, haud vos memoriae tradidisse putamus quid in vestra absentia cum domino Podoski⁴ collocuti simus. Licet autem non dubitemus ipsius caesaream maiestatem absque nostra commendatione optatum responsum accepturum, tamen bono animo hac in re ad dominum palatinum Cracoviensem⁵ litteras damus omnino id fore sperantes,

¹ Voir n° 647, ll. 141-144.

² Le conflit date de décembre 1571; à l'assemblée de Liegnitz (Legnica), Henri XI voulut forcer la noblesse à payer ses dettes et osa même emprisonner les députés (SCHWEINICHEN, *Leben Herzog Heinrichs XI.*, pp. 31-38; BORAS, *Książęta piastowscy Śląska*, p. 400).

³ Le 28 août.

⁴ Łukasz Podoski.

⁵ Piotr Zborowski.

30 quod ipsius caesarea maiestas cupide exoptat, nos vero ipsius caesareae maiestati ex animo optamus. Quibus vos Deo optimo maximo in ipsius gratiam clementer commendamus.

Datae Legnitii, 3. die Augusti anno M.D.LXXV.

35 Dei gratia Henricus, dux Silesiae,
Legnitiae, Bregae et Goltpergae etc. manu propria

Nobili ac generoso domino, affini nostro caro Andreae de Dudith in N. caesareo oratori et legato in Polonia.

654

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 3 août 1575

Ms. autographe, disparu: Wrocław, BUWr., ms. R 244, n° 148. Wrocław, BUWr., Katalog Korespondencji XVI w., n° 1289 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (fragmentaire): STIEFF, p. 174 = Stieff.

Equidem nihil optatius hoc tempore...

nemini sum molestus vel scriptis vel disceptationibus ullis; controversiarum disquisitionem abieci et curiosas ac turbulentas disputationes cum ipsis eorum architectis valere iussi...¹

5 vel hanc ob causam.

1 *Cat.Cor.*
2-4 *Stieff*

5 *Cat.Cor.*

¹ Allusion aux récentes sympathies antitrinitaires de Dudith.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 4 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 5r-6v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

Ioannem Narburtum subsecutus est a |:castellano Vlnensi,¹| qui annexas de
capta Pernaw a Mosco attulit. Eas maiestatem vestram sacratissimam cogno-
scere operae pretium est. Supplico ut mihi mandare quamprimum dignetur
5 quid me respondere, quidve facere velit ea in re, de qua dictus Narburt ad me
missus est privatim. Nam is hic exspectat responsum. |:Petit decem florenorum
milia iam nunc.:| Accepit ab eo litteras per hunc ipsum veredarium, quibus ve-
hementer urget petitionem suam, et videtur innuere se, si hic spe excidat, alio
conversurum esse studia sua, ne longa expectatione et inanibus promissis, ut
10 ipse ait, et se et patriam prorsus perdat.

|:Iurat castellani Bieccensis²:| amicus, |:Sucolovski,³ palatinum Cracovien-
sem⁴:| Stenziciae a |:Rosembergio⁵ centum florenorum milia castellano Vil-
nensi promississe, simul atque rex factus esset. Obligabat autem ei, ut fidem
haberet, suam et Lithuanorum:| nobilium eiusdem farinae |:fidem et posses-
siones.:| Id non negat Narburt et ab aliis quoque erum suum similibus machi-
nis oppugnatum fuisse et identidem oppugnari asserit. |:Multum in illo qui-
dem positum est, sed discrucior, cum video tantam pecuniae vim profundi
oportere. Non hic tantum, sed iam ii quoque, qui non plurimum possunt, mul-
tum petunt. Si quid dari illi maiestas vestra sacratissima:| iubet aut quidquid
20 |:iubet, meum consilium est ut ad rationem quinquaginta illorum milium den-
tur, qui promittuntur in diplomate illo, quo maiestas vestra sacratissima illi
amplissima quaeque promittit:| in eum eventum, si |:archidux Ernestus rex
sit.:| In quo quidem |:diplomate.:| ut hoc obiter addam, et periculosum et in-
vidiosum admodum est |:quod primae partes ei promittuntur apud archiducem
25 Ernestum.:| Quod ipsum tamen et |:oratores in priore interregno⁶ ei nomine
maiestatis vestrae sacratissimae promiserant.:| Id si |:Radzivilii intellegant.:|
totum negotium |:pessumibit.

11 Smerdalei (|:castellani Bieccensis:|) *corr. ex aliqua voce* | amicus *suprascr.*

18 |:possunt:| *corr. ex* |:possnt:|

25 |:priore:| *corr. ex aliqua voce*

27 |:pessumibit:| *corr. ex* |:pessumi*it:|

¹ Jan Chodkiewicz, staroste de Samogitie, châtelain de Vilna.

² Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała, châtelain de Biecz.

³ Abraham Sokołowski.

⁴ Piotr Zborowski.

⁵ Vilém de Rožmberk.

⁶ Vilém de Rožmberk et Vratislav de Pernštejn, ambassadeurs à l'élection de 1573.

Castellanus Polanecensis⁷ disserte affirmat se nostrum amplius non fore, nisi
intra quattuor septimanas tria milia numerem; sese:] Stenziciae |:magno
30 sumptus fecisse:]

Discrucior animo, cum haec audire, tractare ac similes molestias devorare
cogor. Sed haec vitari nequeunt.

[:Łaski⁸:] acceptis iterum |:aliquot centenis florenis ad viaticum moras neci-
tit et plura petit. Fortasse non efferet hinc pedem et illam pecuniam accepit:]
35 tantum, ut nobis more suo imponeret.

Kochcziczki⁹ procul omni dubio legatio non satisfaciet. |:Nam illa natio rem
praesentem, non promissa vult. Castellanus Vilmensis in litteris ad:] Narbut
[:amissionem Pernau¹⁰ maiestatis vestrae sacratissimae ministris,] mihi nomi-
40 natim, adscribit, qui promissis |:Lithuanos:] explevimus et affirmavimus |:Mos-
scum¹¹:] in officio |:maiestatis vestrae sacratissimae:] causa fore. |:Mihi videtur
ut statim, quidquid constituit maiestas vestra sacratissima dare, illis publice de-
tur, alioqui certe periculum est ne aut indignatione alienentur aut metu Mosci
deficiant a nobis. A Polonis protestantibus et regiis perpetuo oppugnantur omni-
bus machinis, quibus expugnari fluctuantium animi solent etc.:]

45 Scribitur mihi |:ex nostris quoque quosdam deficere ad regios et protestan-
tes:] Nusquam tuta fides.¹²

[:Ad:] Narbut |:dignetur maiestas vestra sacratissima:] brevem epistolam
[:dare, qua sibi fidelem ipsius operam gratam esse profiteatur et hortetur ut
pergat,] quomodo coepit, penes erum suum fidelem operam navare omnibus
50 in rebus, quae in causa nostra ipsius industriam requirent etc.¹³

32 vitari *corr. ex mutari*

44 |:suo:] *ante solent del.*

⁷ Zygmunt Czyżowski.

⁸ Olbracht Łaski.

⁹ Johannes Kochtitzki.

¹⁰ Voir n° 645, n. 1.

¹¹ Ivan IV le Terrible.

¹² Allusion à *Nusquam tuta fides* (ll. 7-8), ouvrage de l'ami de Dudith János Zsámboky (Johannes Sambucus, voir p. I, n° 39, n. 25):

Nusquam tuta fides, nimium ne crede quieti

Saepius et tutis decipere locis.

(*Emblemata cum aliquot nummis antiqui operis*, Antverpiae 1564 [reprint: Budapest 1982], p. 184. Nous devons cette information à M. Mikołaj Szymański).

¹³ Au cours de son entretien avec Dudith, Narbut lui remet la liste des affaires „*quae sunt ad eum actum electionis maxime necessaria*” En premier lieu, Chodkiewicz (il en était probablement l'auteur) veut que Maximilien II envoie une ambassade au tzar. Il termine en disant que l'expéditeur de la lettre attendra une réponse jusqu'au 10 août (HHStA, Polen I, Kart. 26, August 1575, ff. 18-20v). Des extraits en ont été publiés sous le titre de „*Lithuanica a Narbuto, castellani Vilmensis domini Chodkiewicz ministro, allata*”, mais avec une date erronée, in WIERZBOWSKI, *Posolstwo*, pp. 34-35. Ce document est à la source d'une erreur, selon laquelle Chodkiewicz aurait envoyé Narbut chez Maximilien II en août 1575 (UEBERSBERGER, p. 437).

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime commendo.

Cracoviae, 4 Augusti 1575.

55 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudicz

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae regiae maiestati etc., etc., etc., domino meo clementissimo.

656

Dudith à Martin Gerstmann
Kraków, le 4 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug.1575, ff. 7r-8v.

Illustrissime et reverendissime princeps, domine et patrone observandissime.

Binis litteris dominationis vestrae illustrissimae omni humanitate et erga me benignitate plenissimis summa voluptate perfusus sum.¹ Quae me certe ad studium rerum nostrarum mirifice iam languescentem (dicam enim ingenue) inflammaverunt. Non reperio verba, quibus satis dignas dominationi vestrae illustrissimae gratias agam de benigna cura et sollicitudine, qua causam meam egit apud optimum et clementissimum caesarem. Supplico tamen ut me posthac quoque per omnem occasionem patrocinio suo complecti, ornare et iuvare non dedignetur. Nisi me munificentia caesaris recreat, funditus perii; obaeratus, egens, omnibus fortunae telis ac magnis periculis expositus sum. Efficiat dominatio vestra illustrissima pro sua bonitate ut pignoraticia aliqua mihi bona concedantur, quae familiolam meam sustentare possint. Non ero prorsus inutilis in ista quoque provincia caesarae maiestatis et dominationis vestrae illustrissimae servitor. Hoc ut cordi sit et perficere conetur, per bonitatem suam dominacionem vestram illustrissimam obtestor. Immortali beneficio veterem suum clientem afficiet. De quo, ut mihi primo quoque tempore rescribere dignetur, vehementer oro.

Hic omnia sursum deorsum feruntur magnis partium studiis. Tres adhuc sunt factiones, quibus haec responsio iactatur, ut erant, cum dominatio vestra illustrissima Stencziciae esset: regia, caesariana, protestantium. Nulla etiamnum potentior est media, si senatores et ex nobilitate sapientiores spectes. Ultima nobis adversaria et formidabilis est ob promiscuae nobilitatis incredibilem a nobis abalienationem. Nos, quantum studio, vigilantia et industria possumus, in eam curam dies noctesque incumbimus ut nobis quam plurimos conciliemus, sed impedimento nobis est plurimorum inexplibilis quaedam sitis, quam

¹ Les lettres manquent.

nulli fontes expleverint. Intellegit dominatio vestra illustrissima quid dicam? Sunt qui diserte defectionem minentur, nullis ambagibus usi, nisi quamprimum expleantur. Novit dominatio vestra illustrissima nonnullos, qui ipsam perhonorifice, cum una essemus, salutarunt.

30 Pernaw, munitissimum Livoniae propugnaculum in Mosci potestatem venit;² dicitur Rigam quoque oppugnare. Lithuani nobis hanc culpam adscribunt, quod moniti in tempore in militem eos stipendio non iuverimus et tyrannum illum nostra causa quieturum confirmavimus //!. Querelarum plena sunt omnia et, quoniam Kokcziski³ ad eos allegatus est nec rem, sed verba et promissa affert, 35 dubium est ne nos deserant. Ego tamen scriptis ad quosdam primarios litteris dedi operam ut eorum nobis voluntatem retinerem, dum auxilium summittitur. Oro, dominatio vestra illustrissima scribat in aulam ne tam praeclaram occasionem de manibus eripi sibi patiantur. Sera erit posthac poenitentia. Non parum nobis positum est in illius gentis constantia, quae si deficit, omni prorsus 40 causa cademus.

Magnum causae nostrae vulnus impositum est Bekessii caede.⁴ Deus bone, quos hoc facinus sermones nostris malevolis dedit, quantam ad nos oppugnandos materiam subministravit! Utinam lucem numquam aspexisset homo calamitosus!

45 Deus dominationem vestram illustrissimam felicem servet. In cuius gratiam me meaque servitia diligenter et officiose commendo.

Cracoviae, 4 Augusti 1575.

Illustrissimae ac reverendissimae dominationis vestrae addictissimus et vetus servitor

50

Andreas Dudicz etc.
manu propria

Multi serenissimo archiduci Ferdinando student. Maiores Poloni ad eum a nobis deficere velle videntur, quod non ignorat dominatio vestra illustrissima ex domini Schremensis castellani⁵ sermonibus. Iacula praevisa minus feriunt.⁶ 55 Moneat dominatio vestra illustrissima erum ut in tempore nos de sua voluntate certiores faciat, quod expetit marsalcus regni⁷ cum dicto castellano, quibus nondum satisfactum est responso dominationis vestrae illustrissimae 19, ni fallor, Iulii scripto.

30 in *suprascr.*

33 an in confirmaverimus *corrigendum?*

² Voir n° 645, n. 1.

³ Johannes Kochtitzki.

⁴ Gáspár Bekes. Voir n° 652, n. 6.

⁵ Jakub Rokossowski.

⁶ Cf. WALTHER n° 13019: „Iacula praevisa minus nocent”

⁷ Andrzej Opaliński.

Illustrissimo ac reverendissimo principi, domino, domino Martino, episcopo
60 Vratislaviensi, [per utra]mque Silesiam sacrae caesareae [maiestatis su]premo
capitaneo et consiliario etc., domino et patrono meo veteri observandissimo.

657

Maximilien II à Dudith
Praha, le 6 août 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug.1575, f. 10r.

Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus litteras tuas 20, 28 et 29 die praeteriti mensis Iulii datas una cum
adiunctis et litteris et copiis.¹ Cumque illa omnia maturam requirant delibera-
tionem, ad ea intra paucos dies plene respondebimus. Nunc vero sine omni
5 mora hoc tibi significandum duximus non eam nostram esse mentem, sicuti te
susplicari ex Constantino Magno accepimus, quod tibi omnis erogandae in ne-
cessarios usus pecuniae facultas adempta sit.

Quinimmo volumus ut, si quo in loco tibi necesse videtur pecuniam neglege-
re, liberum tibi sit ad unum, duo vel tria milia ac amplius elargiri, maxime ve-
10 ro, si castellanus Vilmensis, Cochowicz //,² eis apud te constiterit id, quod, ut
et antea, tuae fidei et iudicio committimus.

Quidquid autem in ea re egeris, de iis nos subinde certiozem reddes nec, ut
hactenus ab te factum est, quidquam intermittas, quod ad promovendum iuvan-
dumque commissum tibi negotium pertinere iudicaveris.

15 Quod reliquum est, caesarea et regia nostra gratia te benigne complectimur.
Datum Pragae, 6 Augusti 75.

8 Quinimmo 2.m. in marg. adscr.
9 unum 2.m. | vel 2.m. | milia 2.m.
9-10 (elarg)iri castellanus 2.m.

10 eis lectio incerta, vox legi vix potest
15-16 caesarea... Augusti 75 3.m.

¹ Voir n° 647.

² Jan Chodkiewicz.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 7 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 12r-15v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

Maiestatis vestrae sacratissimae litteras die 28 Iulii datas¹ 3 huius mensis accepi. Ad quas nihil propemodum est quod hoc tempore respondeam, cum de iis omnibus, quae in iis attinguntur, iam copiose scripserim. Ad quae quidem, si
 5 necesse videbitur, suo tempore clementer maiestatem vestram sacratissimam responsuram esse confido.

Quidquid |:palatinus Cracoviensis²:| speciosis verbis polliceatur, video re ipsa vehementer eum a nobis alienum esse, non quidem nostri odio, sed quod ita se obstrinxerit aliis ut illis invitis nobis studere nequeat. Huc accedit quod
 10 non existimat e re publica fore, si aut |:maiestas vestra sacratissima:| aut |:archidux Ernestus:| hic imperet. Causas pervulgatas memorat: metum Turcicum, successionis periculum et liberae electionis in posterum sublationem, privilegiorum et immunitatum eversionem, contributionum gravamina et similia alia, quae iam ad nauseam usque a vulgo plausibiliter decantantur. Ab |:archiduce
 15 Ferdinando:| non ita abhorret, cui et alii favent, ut proxime et saepe antea significavi, sed ita tamen, si prorsus excidat |:Rosembergius³:| et |:dux Ferrariae⁴:| et |:Transsilvanus⁵:|, ad quos imprimis respicit. Omnis igitur hic labor irritus est meo et aliorum iudicio. Si |:Ioannes Zborowski:| quem imprimis
 20 amat et sequitur, qui item a |:castellano Biecensi⁶:| pendere videtur (cum quo itidem frustra tractatur), pertrahi in nostras partes posset, tum primum aliqua de hoc quoque spes ostendi posset. Quare cupio ut quamprimum |:maiestas vestra sacratissima:| mandet |:Logo⁷ ne huc veniat et huic materiam gloriandi praebeat sine ullo fructu et cum nonnulla maiestatis vestrae sacratissimae indignitate ac nostri studiosorum offensione.

2 Iulii *suprascr.*

18 a *ante quem del.*

¹ Voir n° 650.

² Piotr Zborowski.

³ Vilém de Rožmberk.

⁴ Alfonso II d'Este.

⁵ Etienne Báthory.

⁶ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała.

⁷ Mathes (Mathäus) von Logau, staroste impérial des duchés de Schweidnitz (Świdnica) et de Jauer (Jawor) (voir p. III, n° 454, n. 25).

25 Vidi heri litteras palatini Cracoviensis ad ducem Ferrariae iam signatas in manibus Praeslavski,⁸ secretarii eius, item Rosebergii:] ad [:palatinum Cracoviensem, quas tamen impetrare non potui ut legerem.⁹

Christophorus Zborowski:] ab [:archiepiscopo Gnesnensi¹⁰:] ad [:nuntium apostolicum¹¹:] profectus, cum prius cum [:Andrea Zborowski:] et [:Pibrachio¹²:] consilia contulisset, ad [:regem Henricum:] nunc intra paucos dies viam ingreditur. [:Eodem tempore Andrea Zborowski huc ad palatinum Cracoviensem, fratrem accurrit, secreta in conclavi nocturna consilia una cum fratre et ducis Ferrariae nuntiis¹³ communicavit. Post propere hinc se proripuit. Quae omnia:] suspicionem mihi movent [:daturus eos esse operam ut regi Henrico
35 persuadeant, cum nulla ratione regnum retineri possit, ut sua sponte se potius exuat, quam ut invitus cum indignitate spoliatur, et ducem Ferrariae hoc beneficio afficiat. Sic tum hic tum ibi gratiam aucupantur.:] Cum [:castellano Sendomiriensi¹⁴:] tamen [:Andreas Zborowski:] se nostri studiosissimum esse profite-
40 tur. Ex altera parte [:Narbut,¹⁵ Chodkiewiczii¹⁶ familiarem, (qui:] etiamnum [:responsum maiestatis vestrae sacratissimae exspectat) rogavit, persuadeat ero suo ut regem Henricum:] ad [:Maium usque futurum exspectare velit. Tum non obscure favorem ducis Ferrariae:] prae se tulit, qui [:palatino Cracoviensi, Andree Zborowski et Ioanni Zborowski tercentum aureorum milia in privatos usus promississe et centum milia in milites, quibus ad futuram electionem stipati
45 veniant, ut precibus vim adiungant, pro certo quidam //, secreto tamen, affirmat.:] Difficillima est omnis cum huiusmodi ingeniis tractatio.

Bekes¹⁷ profugus cum Sandeciam¹⁸ venisset, 12 abhinc miliaribus // retentus est a Menzik, illius oppidi praefecto.¹⁹ Bekes scriptis ad hunc palatinum²⁰ litteris rogat ut ad colloquium admittatur de rebus maximis; hanc enim unam

35 | :possit:| *aut.* possint *Maximiliani secreta-*
rius

45 | :quidam:| *sic aut. pro quidem*
47 miliaribus *sic aut. pro milliariis*

⁸ Konrad Krupka Przectawski (voir p. II, n° 297, n. 9).

⁹ Peut-être la lettre de Vilém de Rožmberk à Piotr Zborowski, Krumlov, le 29 juillet 1575 (WIERZBOWSKI, *Dve kandidatury. Pritoženija*, pp. 57-63).

¹⁰ Jakub Uchański.

¹¹ Vincenzo Lauro.

¹² Guy du Faur de Pibrac.

¹³ Il y avait alors en Pologne deux ambassadeurs d'Alfonso d'Este: Ascanio Giraldini et Alessandro Baranzoni.

¹⁴ Hieronim Ossoliński.

¹⁵ Jan Narbut.

¹⁶ Jan Chodkiewicz.

¹⁷ Gáspár Bekes.

¹⁸ Nowy Sącz.

¹⁹ Stanisław Mężyk († le 27 novembre 1584), depuis le 23 juin 1567 staroste de Nowy Sącz, antitrinitaire, protecteur du chef des dithéistes Stanisław Farnowski. A l'élection de 1575, partisan d'Etienne Báthory (Wacław URBAN, in *PSB*, t. 20, pp. 514-515).

²⁰ Piotr Zborowski.

50 se habuisse causam, cur in Poloniam venerit. Palatinus re cum episcopo²¹ et aliis quibusdam senatoribus communicata |(qui quidem episcopus Cracoviensis:| videtur |iam ipsius esse sententiae, ut est levis:|), iussit eum dimitti, sed colloquium negavit. Sed frater eius, marsalcus curiae,²² illuc est profectus noctu, ut eum alloquatur. Sunt qui |affirment:| aut |suspicientur hos operam daturus esse ut per Samuelem fratrem,²³ qui Transsilvano servit, in potestatem illius eum tradant.:|

60 Nunc, cum haec scriberem, nuntiavit mihi pro re certa palatinus Siradiensis, Laski,²⁴ a Turcis captam esse Diwin, arcem Balassi²⁵ alteram, et ad oppugnandam Krasnohurkam eos recta contendere,²⁶ quae mihi res luctuosa imprimis est ob hanc quoque causam nostram, cui quilibet adversi rumores plurimum incommodant.

65 Laski multorum dissuasionibus adductus abiecit cogitationem ad maiestatem vestram proficiscendi. |Versantur cum eo quoque Ferrariensis nuntii. Castellanus Sremensis²⁷:| missus huc a |marschalco²⁸:| et aliis, ut superiore quoque anno, quaerit ex me et per me a |maiestate vestra sacratissima:| resolutionem certam et definitam num velit |maiestas vestra sacratissima:| sui studiosis permittere ut |archiduci Ferdinando:| faveant, si quo casu ipsius et |archiducis Ernesti:| causa obtineri nequeat, ut magnum periculum est ob nobilitatem alienatam et mirifice abhorrentem. Illi autem plures posse conciliari etiam ex protestantibus. Ea de re egerant cum episcopo Vratislaviensi,²⁹ sed responso non sunt contenti, ut dubio et ancipite. Quare amplius quiddam cupiunt. Consultum videtur ut maiestas vestra ad utrumque coniunctim ea de re litteras scribere et mentem suam (quod efflagitant) declarare dignetur.

75 Scribendae sunt litterae ad procancellarium regni,³⁰ qui ipse quoque se plurimum maiestati vestrae studere profitetur, ut |Podoski:| affirmat. Eas quamprimum mitti mihi cupio.

Quod ad |Lithuanorum:| petitionem attinet, doleo eos tale responsum accepisse, quale ex scriptis ad me transmissis intellego. |Nam si maiestas vestra

53 dicitur ante illuc del. | est suprascr.

69 huic ante Illi del.

²¹ Franciszek Krasieński, évêque de Cracovie.

²² Andrzej Zborowski.

²³ Samuel Zborowski.

²⁴ Olbracht Łaski.

²⁵ János Balassa (voir p. II, n° 254, n. 6). C'est H. Languet qui relationne la prise du château di Dévin le 8 septembre 1575 (H. LANGUETI *Epistolae politicae et historicae... ad Philippum Sydnaeum*, Francofurti 1633, p. 168).

²⁶ Krasnohurka: l'information est fausse. Le château de Krasznahorka (actuellement Krásna Hôrka en Slovaquie, commune de Krásnohorské Podhradie, district de Rožňava) n'était pas à l'époque l'objectif des opérations militaires de la Turquie.

²⁷ Jakub Rokossowski.

²⁸ Andrzej Zborowski.

²⁹ Martin Gerstmann.

³⁰ Piotr Dunin Wolski.

archiducem Ernestum illis non concesserit, certum periculum est ne deficiant
80 ad Moscum³¹ una cum Polonis. Apud quos incerta sunt omnia et infestissimae
contra nos coniurationes protestantium. Nostri vero studiosi qui haberi vo-
lu{a}nt, partim frigent, partim insidiosae nobiscum agunt, ut consilia expiscen-
tur, quidam etiam, ut pecuniam emungant, partim ipsi inter se dissident, cum
85 pars obstinate maiestatem vestram sacratissimam ita velit ut nulla ratione in
archidusis Ernesti partes concessuri sint, pars vicissim archiduci Ernesto potius
quam maiestati vestrae sacratissimae studere, alii archiduci Ferdinando videan-
tur. Vitari quomodo gravis secessio possit, quomodocumque res cadat, prorsus
non dispicio. Et inter nostros, si qui erunt, schisma perturbabit omnia.

Quare ad certam victoriam causae nostrae etiamnum nihil video tutius, nihil
90 facilius esse, quam ut maiestas vestra archiducem Ernestum Lithuanis concedat
in eum modum, quem continet legatio marschalci curiae Lithuanicae.³² Ceterae
provinciae cum regno Poloniae adicientur, praesertim si infantem³³ ducat, quae
magnas hereditates secum trahet. Nisi hoc consilium maiestas vestra admittit,
95 certe dubia erunt omnia. Nam etiamsi pro persona maiestatis vestrae apud Po-
lonos regnum obtinere studeamus, non fiet id sine impossibilibus quasi et in-
dignis condicionibus et nihil certi haberi potest num archidux Ernestus succe-
dere postea posset. Id enim imprimis caveri sibi volent. Pro archiduce Ernesto
autem frustra laboratur.:| Nam |;palatinus Podoliae,³⁴ palatinus Sandomiriens-
100 sis,³⁵ castellanus Sandomiriensis, castellanus Visliciensis,³⁶:| complures alii
numquam huc inclinabuntur. |;Ad promovendam autem etiam maiestatis ve-
strae sacratissimae personam non levis difficultas nobis obicitur tum propter
eas, quas attigi, factiones et inter nostros schismata tum propterea quod ingens
pecuniae vis profundenda erit tum in proceres tum in nobiles nec periculo id
totum caret. Quae quidem pecunia conferri tota posset cum maiore fructu in
105 Lithuanos et eum comitatum, qui archiducem Ernestum in Lithuaniam deduc-
turus esset. Ut uno verbo concludam, satius utique est talem provinciam cum
spe non admodum dubia reliquarum partium brevi adipiscendarum sine magna
difficultate iam statim possidere, quam toties fortunae aleam subire et tota cau-
sa excidere.:| Nam si hoc tempore iterum |;repulsam feremus, ut certe ma-
110 gnum periculum est in tanta rerum omnium perturbatione, in aeternum posthac
talis occasio nobis vix offeretur.:| Supplico ne mihi vitio vertatur quod tam
importune fortasse non rogatus sententiam et tam saepe hac de re maiestatis
vestrae aures obtundo. Nihil equidem video rectius.

88 |;si:| *suprascr.*
95 *obtinere corr. ex obtineretur* | *studeamus su-*
prascr.

97 *caveri corr. ex caeri*
111 *mibi corr. ex mitio*

³¹ Ivan IV le Terrible.

³² Mikołaj Krzysztof Radziwiłł (voir n° 642, n. 5).

³³ Anne Jagellon.

³⁴ Mikołaj Mielecki.

³⁵ Jan Kostka de Szttemberk.

³⁶ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

115 |:Nostrī, in quibus est castellanus Sendomiriensis:| quoque, gravissimus et
sapientissimus |:vir, violenta consilia proponunt,| ut iam antea scripsi et nunc
~ ille ad me |:per filium scribit.³⁷ Litteras ipsas mittam, cum securius potero.
Nam nimis aperte et diserte:| hanc partem persequitur. |:Quod omne periculo
non vacat, etsi illi negent ad effusionem sanguinis perventum iri. Et superioris
electionis magnam illam secessionem pro exemplo proponunt, quae sopita fue-
120 rit:| imprimis opera |:castellani Sendomiriensis,| etsi ex altera parte |:poten-
tissimi senatores essent obstinatissimis animis a rege Henrico abhorrentes.:|

Poplawski³⁸ poterit huc excurrere cum mandatis maiestatis vestrae ad |:epi-
scopum Cracoviensem:| et quosdam alios non sine fructu, quos ipse nominare
poterit; ad |:infantem:| quoque, cuius nobis opera hoc tempore magnopere ne-
125 cessaria est, illis enim in locis praecipue gratia et potentia pollet, in quibus com-
mitia trium factionum consensu celebrabuntur. Haec autem minore periculo et
nulla suspicione obire totum regnum poterit, quam ullus alius etc.

In meis privatis negotiis non libet amplius maiestati vestrae sacratissimae
molestum esse, cum ipsa iam clementer mei suo tempore memorem fore be-
130 nigne scribat. Cuius gratiae me totum permittens fidelia et humillima servitia
mea commendo.

Cracoviae, 7 Augusti 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

135 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae
regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino clementissimo.

117 persequitur *corr. ex persequitur*

³⁷ La lettre manque; nous ignorons lequel des fils Hieronim Ossoliński l'avait envoyée.

³⁸ Wojciech Popławski.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 11 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 24r-25v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Castellanus Lublinensis¹ his diebus febre absumptus est, in quo viro non parvam iacturam fecimus.

Ad |:cancellarium²:| cupio maiestatem vestram sacratissimam quamprimum
5 benigne scribere. Is enim |:archiduci Ernesto:| vehementer studere coepit,
|:sed ea spe ut infantem³ ducat. Huius est gener Szafranec,⁴ cuius honorificam
in litteris ad eum fieri mentionem necesse est, ut et filiorum eius, decani Cra-
coviensis,⁵ capitanei Czorstinensis⁶ et Chencinensis⁷ et totius familiae, tum
subiudicis Cracoviensis.⁸ Qui omnes et cordati homines sunt et in nobilitate
10 non parum auctoritate pollent.